уголовное дело №1-94/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Агрыз, Республика Татарстан 19 июля 2019 года 

Агрызский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Ризвановой Л.А.,

при секретаре Фаттаховой А.Р.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Агрызского района Республики Татарстан Полякова А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Тиляшевой А.Ш., представившей удостоверение № 810 от 31.01.2003 и ордер №0096431 от 27.06.2019г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 

<

данные изъяты> судимого:

-10.09.2008г. Агрызским районным судом РТ по ч.2 ст. 213, п. «а» ч.3 ст. 111, ч.3 ст. 69 Уголовного кодекса РФ с учетом внесенных Верховным Судом РТ изменений к 5 годам лишения свободы;

-10.02.2009г. Агрызским районным судом РТ по п.п. «а,в» ч.2 ст. 163, ч.5 ст. 69 Уголовного кодекса РФ с учетом внесенных в последующем изменений к 6 годам 2 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; освобожденного 12 сентября 2014 года по отбытии срока наказания;

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 Уголовного Кодекса РФ

У С Т А Н О В И Л:

Согласно Постановлению Конституционного суда Российской Федерации от 16 июля 2015 года № 22-П по делу о проверке конституционности положений статьи 226.1 Уголовного Кодекса РФ, в связи с жалобами граждан Республики Казахстан ФИО4 и ФИО5, «Федеральному законодателю надлежит определить порядок перемещения физическими лицами через Государственную границу РФ с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС лекарственных средств, в состав которых входят сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами, психотропными веществами, их прекурсорами или аналогами, в целях личного использования.

Впредь до внесения в действующее правовое регулирование необходимых изменений, вытекающих из настоящего Постановления, перемещение через Государственную границу РФ с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС лекарственных средств, в состав которых входят сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами, психотропными веществами, их прекурсорами или аналогами, физическими лицами в целях личного использования должно осуществляться с учетом условий, установленных в соответствии с Федеральным законом «Об обращении лекарственных средств».

Согласно ч. 1 ст. 47 Федерального закона № 61 от 12 апреля 2010 года «Об обращении лекарственных средств» (в редакции Федерального закона от 4 июня 2018 года № 140-ФЗ) ввоз лекарственных средств в РФ осуществляется в порядке, установленном Правительством РФ, в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и законодательством РФ о таможенном деле.

Указанный порядок установлен Постановлением Правительства РФ от 29 сентября 2010 года № 771 «О порядке ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 28 декабря 2016 года № 1515). Согласно подпункту «а» пункта 9 указанного постановления, лекарственные препараты для медицинского применения (как не зарегистрированные в РФ, так и зарегистрированные) могут быть ввезены на территорию РФ без разрешения Министерства здравоохранения РФ, если они предназначены в целях личного использования лекарственных препаратов физическими лицами, прибывшими в РФ. При этом ввоз в РФ лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ и в список ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, утвержденные постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса РФ», осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов, за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в РФ и отпускаемых в РФ без рецепта на лекарственный препарат. Указанные документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата. В случае если такие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) составлены на иностранном языке, к ним прилагается нотариально заверенный перевод на русский язык.

Согласно п. 4 «Правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность», утвержденных приказом Министерства здравоохранения РФ от 11 июля 2017 года № 403н, анаболические стероиды отпускаются только по рецептам, выписанным на рецептурном бланке формы № 148-1/y-88.

В соответствии с п. 2 и п. 5 Постановления Правительства РФ от 16 марта 1996 года № 278 «О порядке ввоза в РФ и вывоза из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 25 мая 2017 года № 631), ввоз в РФ и вывоз из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, осуществляются по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли РФ, по номенклатуре, устанавливаемой Правительством РФ. Основанием для выдачи лицензии являются соответствующие разрешения Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения и Федеральной службы по надзору в сфере природопользования. При нарушении установленного настоящим Положением порядка ввоза в РФ и вывоза из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, лица, осуществляющие ввоз (вывоз) указанных веществ, несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.

В соответствии с п.п. 27 п. 1 ст. 2 Таможенного кодекса Таможенного союза Евразийского экономического союза (приложение № 1 к Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза от 11 апреля 2017 года) (далее - ТК ЕАЭС), перемещением товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза является ввоз товаров на таможенную территорию Союза или вывоз товаров с таможенной территории Союза.

В соответствии с п.п. 3 п. 1 статьи 2 ТК ЕАЭС, ввоз товаров на таможенную территорию Евразийского экономического союза это совершение действий, которые связаны с пересечением таможенной границы Союза и в результате которых товары прибыли на таможенную территорию Союза любым способом, включая пересылку в международных почтовых отправлениях, до выпуска таких товаров таможенными органами.

В соответствии со ст. 285 ТК ЕАЭС, не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях: 1) товаров, запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза; 2) товаров, не подлежащих пересылке в международных почтовых отправлениях, перечень которых определяется Комиссией.

Согласно ст. 2 Федерального закона от 17 июля 1999 года № 176-ФЗ «О почтовой связи» (в редакции Федерального закона от 29 июня 2018 года) (далее ФЗ «О почтовой связи»), обмен почтовыми отправлениями между организациями почтовой связи, находящимися под юрисдикцией разных государств, является международной почтовой связью.

В соответствии с п. 2.1.1 ст.18 Всемирной почтовой Конвенции, принятой в г. Дохе 11.10.2012 XXV Конгрессом Всемирного почтового союза и утвержденной распоряжением Правительства РФ от 15 января 2014 года № 16-р, а также ст. 424 «Почтовых правил» (приняты Советом глав администраций связи Регионального содружества в области связи 22 апреля 1992 года), п. «б» ст. 22 ФЗ «О почтовой связи», применяемых в едином правовом толковании, в почтовых отправлениях, запрещены к пересылке предметы и вещества, ограниченные в гражданском обороте, к которым также относятся сильнодействующие вещества, перечень, которых утвержден Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964.

В соответствии с соглашением между Правительством РФ и Правительством Республики Беларусь от 12 февраля 1999 года «Об утверждении перечней товаров, в отношении которых применяются количественные ограничения, запреты или ограничения» сильнодействующие вещества подпадают под перечень товаров, в отношении которых применяются запреты или ограничения на ввоз и или вывоз.

21 февраля 2019 года у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющегося лицом, занимающимся спортом, и желающего употребить сильнодействующие вещества, для ускоренного увеличения силовых показателей и эффективности от занятия спортом, не имеющего медицинских показаний к приему лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, а также документов, подтверждающих назначение данных лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, и не имеющего лицензии на занятие деятельностью, связанной с оборотом сильнодействующих веществ, в нарушение указанного выше законодательства Российской Федерации, возник преступный умысел на совершение тяжкого преступления - контрабанды, то есть незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, для личного употребления, без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 21 февраля 2019 года, подыскал в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» источник приобретения сильнодействующих веществ на территории Республики Беларусь в лице неустановленного лица, действующего на сайте «http://rusfarma.cc», который занимался приёмом заказов и осуществлял непосредственный сбыт анаболических стероидов, содержащих сильнодействующие вещества, путём их отправления международным почтовым отправлением заказчикам.

Далее, ФИО1, 21 февраля 2019 года, достоверно зная, что ввоз в Российскую Федерацию препаратов «Nandroject 200», «Sustaject 250», «Sustanon», «Nandrolona F», «Testosterona P», «Clomed», содержащих в своём составе сильнодействующие вещества с территории Республики Беларусь через государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс запрещён, через свой сотовый телефон в глобальной сети «Интернет» осуществил их заказ у неустановленного лица, действующего на сайте «http://rusfarma.cc», указав себя в качестве получателя заказа для осуществления международного почтового отправления.

При этом, ФИО1 сообщил неустановленному лицу фактический адрес своего проживания: 

<

адрес>, как адрес получателя международного почтового отправления, содержащего препараты с сильнодействующим веществом.

С 21 февраля 2019 года ФИО1, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде перемещения сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации, самостоятельно отслеживал передвижение данного почтового отправления, с сокрытыми в нем вышеуказанными препаратами, содержащими в своем составе сильнодействующие вещества, из Республики Беларусь до его поступления в почтовое отделение г. Агрыз Республики Татарстан, с помощью системы безналичного расчёта, используя терминал безналичного расчета, расположенного в торговом центре «Булат» через интернет-приложение «Яндекс-Деньги», оплатил приобретаемые препараты и их доставку в размере 11 000 рублей путём зачисления денежных средств.

После чего, неустановленное лицо, выполняя заказ ФИО1, получив от него подтверждение о поступлении оплаты стоимости препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, в период до 05 марта 2019 года, с неустановленного в ходе следствия почтового отделения, расположенного на территории Республики Беларусь, через государственную границу Российской Федерации с государством членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС отправило на имя ФИО1 в г. Агрыз Российской Федерации международное почтовое отправление № RR988988189BY с препаратами: «Nandroject 200», «Sustaject 250», «Sustanon», «Nandrolona F», «Testosterona P», «Clomed», содержащими в своём составе сильнодействующее вещество тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон энонтат – сложные эфиры тестостерона, которые являются изомером 1-тестостерон(17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3он).

В результате преступных действий ФИО1 препараты «Nandroject 200», «Sustaject 250», «Sustanon», «Nandrolona F», «Testosterona P», «Clomed» были незаконно ввезены в Российскую Федерацию, то есть незаконно перемещены через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь, являющиеся государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

05 марта 2019 года примерно в 17 часов 36 минут, ФИО1, находясь в отделении почтовой связи ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получил международное почтовое отправление № RR988988189BY, в котором находились: две стеклянные ампулы Nandroject 200, Sustaject 250, по 10 ml каждая, девять стеклянных ампул Sustanon по 2 ml каждая, пять стеклянных ампул Nandrolona F по 1 ml каждая, пять стеклянных ампул Testosterona P по 1 ml каждая, один блистер с 20 таблетками Clomed по 50 mg каждая таблетка, которые были незаконно перемещены из Республики Беларусь через Государственную границу Российской Федерации.

05 марта 2019 года, в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 38 минут, в ходе осмотра места происшествия в помещении отделения «Почты России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 были обнаружены и изъяты: две стеклянные ампулы Nandroject 200, Sustaject 250, по 10 ml каждая, девять стеклянных ампул Sustanon по 2 ml каждая, пять стеклянных ампул Nandrolona F по 1 ml каждая, пять стеклянных ампул Testosterona P по 1 ml каждая, один блистер с 20 таблетками Clomed по 50 mg каждая таблетка, содержащими в своём составе сильнодействующее вещество тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон энонтат – сложные эфиры тестостерона, которые являются изомером 1-тестостерон(17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3он), которые ФИО1 приобрёл и незаконно переместил через Государственную границу Российской Федерации с государством членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС при указанных выше обстоятельствах и незаконно хранил для использования в личных целях, которые согласно заключению эксперта № 161 в своем составе содержат сильнодействующие вещества.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса РФ», две стеклянные ампулы Nandroject 200, Sustaject 250, по 10 ml каждая, девять стеклянных ампул Sustanon по 2 ml каждая, пять стеклянных ампул Nandrolona F по 1 ml каждая, пять стеклянных ампул Testosterona P по 1 ml каждая, один блистер с 20 таблетками Clomed по 50 mg каждая таблетка, содержащими в своём составе сильнодействующее вещество тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон энонтат – сложные эфиры тестостерона, которые являются изомером 1-тестостерон(17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3он) включены в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ».

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом деянии признал в полном объеме.

Особый порядок принятия судебного решения применен по ходатайству ФИО1 и его защитника, заявленному при окончании предварительного следствия, ознакомления с материалами уголовного дела и подтвержденному в ходе судебного заседания после разъяснения порядка и последствий применения особого порядка судебного разбирательства, предусмотренного главой 40 Уголовно-процессуального кодекса РФ. Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель Поляков А.В. в судебном заседании выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст. 226.1 Уголовного Кодекса РФ – незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 согласно статье 61 Уголовного Кодекса РФ являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства и работы, оказание содействия в пресечении преступной деятельности лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, предусмотренным п. «а» ч.1 ст. 63 Уголовного кодекса РФ является рецидив преступлений.

При определении вида и меры наказания для подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в том числе совокупность смягчающих обстоятельств и отягчающее наказание обстоятельство, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. Поскольку в действиях ФИО1 имеется опасный рецидив преступлений, предусмотренный п. «б» ч.2 ст. 18 Уголовного кодекса РФ, образуемый судимостями по приговорам Агрызского районного суда РТ от 10 сентября 2008 года и от 10 февраля 2009 года, назначение ему наказания возможно в соответствии с положениями п. «б» ч.1 ст. 73 Уголовного кодекса РФ исключительно в виде реального лишения свободы. 

Вместе с тем, учитывая исключительные обстоятельства, связанные с мотивами совершения преступления, а именно приобретение анаболических препаратов для личного потребления с целью наращивания мышечной массы, поведение подсудимого во время и после совершения преступления, вышеуказанную совокупность смягчающих вину обстоятельств, положительные данные о личности подсудимого, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, суд считает возможным применить ст. 64 Уголовного кодекса РФ и назначить ФИО1 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 226.1 Уголовного кодекса РФ.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, а также для применения ст.73 Уголовного кодекса РФ судом не установлено. 

Поскольку дело рассмотрено в порядке гл. 40 Уголовно-процессуального кодекса РФ в особом порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки с подсудимого взысканию не подлежат и относятся на счет федерального бюджета. 

Руководствуясь статьями 303-304, 314-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 Уголовного Кодекса РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 Уголовного кодекса РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора суда в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с 19 июля 2019 года. Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 19 июля 2019 года до вступления приговора суда в законную силу согласно пункту «а» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса РФ в редакции Федерального закона № 186-ФЗ от 03 июля 2018 года один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 отменить. 

Вещественные доказательства по делу: коробку почтовой посылки, две стеклянные ампулы Nandroject 200, Sustaject 250 по 10 ml каждая, девять стеклянных ампул Sustanon по 2 ml каждая, пять стеклянных ампул Nandrolona F по 1 ml каждая, пять стеклянных ампул Testosterona P по 1 ml каждая, один блистер с 20 таблетками Clomed по 50 mg каждая таблетка – уничтожить. Мобильный телефон iPhone Apple –возвратить ФИО1 DVD RW диск с видеоматериалами – хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки с ФИО1 не взыскивать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения копии приговора, через Агрызский районный суд Республики Татарстан с особенностями, предусмотренными статьей 317 Уголовно-процессуального кодекса РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный ФИО1 в течение 10 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и участии защитника по соглашению или по назначению, письменно отказаться от участия защитника. 

Судья Ризванова Л.А.